
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 01/76/CONSU

Aprova Plano de Reclassificação de
Pessoal Docente da UFS.

O REITOR da Universidade Federal de Sergipe, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO os termos da Lei n. 6.182, de 11 de dezembro de
1974,

CONSIDERANDO a decisão do CONSELHO UNIVERSITÁRIO em
sua reunião ordinária do dia 20 do corrente, ao apreciar o Processo n. 570/76,

R E S O L V E:

ART. 1º - O sistema de cargos do pessoal docente da Universidade
Federal de Sergipe, é o mesmo adotado para as Autarquias Federais pela Lei n. 6.182, de 11 de
dezembro de 1974, com as alterações fixadas na presente Resolução face à personalidade
jurídica da Instituição e o seu regime funcional.

ART. 2º- São três os regimes de trabalho dos professores:

I. 20 horas semanais em um só turno diário completo;
II. 40 horas semanais em dois turnos diários completos;

III. dedicação exclusiva.

§ 1º - No interesse da Instituição do turno regular de trabalho dos
docentes de 20 horas poderá ser determinado o destaque de horas até o máximo de 8 horas
semanais, a serem prestadas em outro turno, exclusivamente destinados à ministração de aulas
previstas nos horários escolares;

§ 2º - Os regimes serão os apresentados nas tabelas anexas,
respeitando-se assim os direitos e situação existentes, na forma de Lei n. 5.452, de 1º de maio de
1943.

§ 3º - As novas situações serão enquadradas conforme as necessidades
dos Departamentos e nos limites das dotações orçamentárias próprias.

1



§ 4º - os Departamentos farão acompanhamento e avaliação das
atividades de todo o pessoal docente e nos diversos regimes para efeito de comprovação das
atribuições.

ART. 3º - Os níveis salariais e os incentivos funcionais terão os mesmos
valores e percentuais adotados na Lei 6.182/74, com as seguintes configurações:

I. obtenção do grau de doutor em curso credenciado pelo Conselho
Federal de Educação ou títulos de Livre Docente obtido na forma da
legislação vigente;

II. obtenção do grau de mestre em curso credenciado pelo Conselho
Federal de Educação;

III. conclusão de curso de Aperfeiçoamento ou Especialização, com o
mínimo de horas adotado nos sistemas federais ligados ao Ensino e a
Tecnologia;

IV. produção cientifica ou técnica relevante ligada à função do docente na
Universidade conforme regulamentação feita pelo Conselho do Ensino
e da Pesquisa.

§ 1º - É vedada a acumulação dos incentivos, ressalvado o de produção
cientifica, limitada ao pessoal de 40 horas semanais e retide;

§ 2º - o Conselho do Ensino e da Pesquisa regulamentará a produção
cientifica para os efeitos dos incentivos, especificando o prazo de renovação, nunca superior a 5
anos.

ART. 4º - Para o provimento nas Categorias Funcionais serão observadas
as seguintes condições:

I. aos cargos de professor titular poderão concorrer Professor Adjunto ou
pessoal de alta qualificação cientifica, reconhecido pelo Conselho do
Ensino e da Pesquisa e possuidores do Título de Doutor ou Livre
Docente;

II. aos cargos de professor adjunto poderão concorrer os portadores do
título de Doutor;

III. aos cargos de professor assistente poderão concorrer os portadores do
Título de Mestre.

PARAGRÁFO ÚNICO - Haverá progressão funcional para a classe de
adjunto na forma do § 1º do art. 11 e item IV do art. 21 da Lei n. 6.182/74.

ART. 5º - As contratações de professores visitantes serão limitadas a
pessoal altamente qualificado, portador do título de Doutor.

ART. 6º - As contratações de professores colaboradores poderão ser
feitas para pessoas portadoras do título de Doutor ou de Mestre, mediante contrato de tempo
certo, até 2 anos, sob a remuneração respectiva de Adjunto e Assistente, proibida a renovação.

PARAGRÁFO ÚNICO - Até 1º de dezembro de 1977 os atuais
auxiliares de ensino com 3 anos ou mais de atividades contados até 11 de dezembro de 1974
poderão concorrer ao concurso de Professor Assistente, independentemente do título de Mestre.

2



ART. 7º - Sendo os regimes de 20 horas semanais, 40 horas semanais e
retide, o professor que optar pelo regime de 12 horas semanais não será reclassificado,
permanecendo no quadro atual que passa a ser quadro suplementar, até a extinção do contrato de
trabalho, que o tornará extinto.

ART. 8º - Os Auxiliares de Ensino terão o regime de 40 horas ou retide
com direito à opção por 20 horas para os atuais. Os que não aceitarem nenhum dos regimes
fixados permanecerão em 12 horas até o termino do atual contrato, quando não mais será
renovado.

ART. 9º - O pessoal afastado da Universidade em regime de licença,
disposição a outros órgãos ou quaisquer outras formas sem onus para a Universidade ou com
onus parciais terá direito ao enquadramento após a volta normal aos serviços, resguardada a
atual qualificação, mas nos limites das dotações orçamentárias.

ART. 10 – Os enquadramentos obedecem às seguintes regras:
I. na qualificação atual, década um, na forma dos Estatutos da

Fundação e da Universidade Federal de Sergipe aprovados por
Decreto Presidencial e Resoluções do Conselho Federal de
Educação;

II. fica extinta a função de regente de ensino devendo os atuais
ocupantes serem enquadrados na categoria de professor titular.

ART. 11 – A distribuição do pessoal atenderá aos seguintes percentuais
calculados sobre o numero total de cargo em cada Unidade:

I. titulares, 25%
II. adjunto, 30%

III. assistentes, 45%

§ 1º - Quando em uma Unidade o quadro de titulares não comportar os
classificáveis todos serão aproveitados, ficando extintas as vagas excedentes, que não podem ser
superior às vagas dos adjuntos, à medida da extinção das relações de emprego dos respectivos
ocupantes;

§ 2º - em cada Unidade, haverá tantas vagas para Auxiliar de Ensino
quantas forem as de Professor Assistente;

3º - no caso de extrema necessidade poderá ser contratados auxiliares de
ensino além da lotação, até o limite de vagas da carreira de assistente.

ART. 12 – Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para as
reclamações contra o enquadramento. Passado esse prazo entendem-se bilateralmente aceitas as
alterações contratuais.

ART. 13 - Os regimes do pessoal conforme constam das tabelas anexas
entram em vigor na data de sua aprovação pelo Conselho Universitário, devendo a Divisão de
Pessoal proceder aos respectivos registros e adaptações às folhas de pagamento.

ART. 14 – Os vencimentos, salários e incentivos funcionais de que trata
esta Lei, vigorarão a partir de 1º de novembro de 1974, observando o regime de trabalho a que
se submeter o docente.

3



ART. 15 – Os níveis salariais serão transformados a partir da aprovação
dos recursos suficientes aos incentivos pelo Ministério da Educação e Cultura.

ART. 16 - Esta RESOLUÇÃO entrará em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 20 de janeiro de 1976.

Dr. Luiz Bispo
REITOR

4



INSTITUTO DE QUÍMICA

QUADRO LOTAÇÃO EXCEDENTES VAGAS

Titular 07 06 - 01

Adjunto 09 - - 09

Assistente 14 30 06 - 08

Auxiliar de Ensino 14 09 - 05

T O T A L 44

5



Nome do Professor Classe
Regime de Trabalho Incentivos

Total Atual
Diferença

Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observaçã
o

01) Hélio
Ferreira
dos
Santos

02) José
Carion
Garces
de
Menezes

03) Esmerald
ino
Casali

04) José
Barreto
Fontes

05) Dalva
Nou
Schuside
r

01) Edson
Salles

02) Leda
Andrade
d’Avila

03) Maria
Viana
Ribeiro
Barreto

04) Maria
Carmem
Barreto

05) Clenisso
n da

Titular
,,
,,
,,
,,

Assistente
,,
,,
,,
,,
,,

Auxiliar de Ensino
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

-
9.523,00

-
-
-

7.334,00
-
-
-
-

7.334,00

-
-
-
-
-

6.578,00
6.578,00

-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

5.990,00
5.990,00
5.990,00

-
-
-
-
-

4.329,00
-

4.329,00
4.329,00
4.329,00

-
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00

-

-
-
-

2.990,00
2.990,00

-
-

2.990,00

736,00
1.515,00
736,00
736,00
736,00

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

833,00
400,00
400,00
400,00
400,00
833,00

840,00
840,00

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-
-
-

336,00
-
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

5.065,00
11.038,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00

8.167,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
8.167,00

6.830,00
6.830,00
5.990,00
3.326,00
2.990,00
6.578,00
6.578,00
2.990,00

9.040,00
10.319,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00

8.008,00
4.002,00
4.002,00
4.002,00
4.002,00
8.008,00

5.710,00
5.710,00
5.710,00
3.425,00
3.425,00
6.852,00
6.852,00
3.425,00

-
719,00

-
-
-

159,00
-
-
-
-

159,00

1.120,00
1.120,00

280,00
-
-
-
-
-

3.975,00
-

93,00
93,00
93,00

-
268,00
268,00
268,00
268,00

-
-
-

99,00
435,00
274,00
274,00
435,00

Diretor

6



Silva
Araújo

06) José
Pedro de
Andrade
Castor

01) Ronaldo
Carvalho
Santos

02) Manoel
Francisco
Andrade
Filho

03) José do
Patrocíni
o Hora
Alves

04) Heliano
Freire
Cabral

05) Antonio
Carlos
Cabral

06) Wellingto
n
Oliveira
dos
Santos

07) Luiz
Augusto
Carvalho
Sobral

08) Nilson
Santana
Santos

104.680,00 107.966,00 3.557,00 6.843,00

7



8



FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

QUADRO LOTAÇÃO EXCEDENTES VAGAS

Titular 15 18 03 -

Adjunto 18 - - 18

Assistente 27 60 28 01 -

Auxiliar de Ensino 27 14 - 13

T O T A L 87

9



Nome do Professor Classe
Regime de Trabalho Incentivo

Total Anual
Diferença

Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observaçã
o

01) Delso Bringel Calheiros
02) Airton Teles Barreto

03) José Augusto Soares Barreto
04) Júlio Flávio Prado

05) José Aloysio Andrade
06) Hercilio Cruz

07) Fernando Sampaio
08) Francisco José Plácido T. de

Bragança
09) Osvaldo de  Souza

10) Lauro de Britto Porto
11) Lucilo da Costa Pinto

12) Fernando Felizola Freire
13) Albino Figueiredo Melo
14) José Machado de Souza
15) Hugo Bezerra Gurgel

16) João Nascimento Júnior
17) Walter Cardoso

1) José Abud
2) Marcos Teles de Melo

3) Gilton Machado Resende
4) José Maria Rodrigues

Santos
5) Zulmira Freire Rezende
6) José Augusto Bezerra

7) José Sobral
8) Antonio Leite Cruz

9) Hyder Bezerra Gurgel
10) Dalmo Machado Melo

11) Paulo Freire de Carvalho
12) Paulo Emílio Lacerda

Mota
13) José Leite Pinto

14) Fernando dos Santos
Vasconcelos

Titular
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

Assistente
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

8.658,00
-

8.658,00
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00

-
4.329,00

-
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00

3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.361,00

736,00
736,00
736,00
736,00

1.515,00
736,00

1.515,00
736,00
736,00
736,00
736,00
736,00
736,00
736,00
736,00
736,00
736,00

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
10.173,00
5.065,00

10.173,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00

3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00

5.158,00
5.158,00
5.158,00
4.293,00
9.040,00
5.158,00
9.040,00
4.293,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
4.293,00
5.158,00
5.158,00

4.002,00
4.002,00
4.002,00
4.002,00
4.002,00
4.002,00
3.333,00
4.002,00
3.333,00
3.333,00
3.333,00
3.333,00
5.158,00
4.293,00
4.293,00
4.293,00
4.293,00

-
-
-

772,00
1.133,00

-
1.133,00
772,00

-
-
-
-
-
-

772,00
-
-

-
-
-
-
-
-

401,00
-

401,00
401,00
401,00
401,00

-
-
-
-
-

93,00
93,00
93,00

-
-

93,00
-
-

93,00
93,00
93,00
93,00
93,00
93,00

-
93,00
93,00

268,00
268,00
268,00
268,00
268,00
268,00

-
268,00

-
-
-
-

1.424,00
559,00
559,00
559,00
559,00

Diretor

10



15) Afrânio José Bastos
16) Maria Linhares Nou

17) Armando Rodrigues Brito
Sub-Total ....................

159.799,00 159.864 6.587,00 6.652,00

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

Nome do Professor Classe
Regime de Trabalho Incentivo

Total Anual
Diferença

Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observaçã
o

11



TRANSPORTE ................................

18) Zilnah Pinto Maciel
19) José Reis da Cunha

20) João de Andrade Garcez
21) Jessé de Oliveira Andrade

22) Maria José de Moura
23) Carlos José Magalhães de Melo

24) Manoel de Menezes Passos
25) Fabiano da Silva Aguiar

26) Lélio Passos de Guimarães Fortes
27) Manoel Cardoso Barreto
28) Edildécio Andrade Vieira

1) Geraldo Moreira Melo
2) Dietrich Wilhelm Todt

3) Fedro Menezes Portugal
4) Hélio Araújo Oliveira

5) Lauro Augusto do Prado
Maia

6) Djenal Gonçalves Soares
7) Antonio Fernando Dantas

Maynard
8) Max Rollemberg Gois
9) Raulino Galvão Lima

10) Reginaldo de Oliveira Silva
11) Lydia Mesquita  Salviano
12) Marciano Antonio Rojas

Ayala
13) José Hamilton Maciel Silva

14) Ilma Mendes Fontes
15) Rosa Maria Sampaio V. N.

de Carvalho
16) Lídia Mª Lisboa  de

Menezes
17) Júlia Mª de Oliveira

Macedo

Assistente
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

Aux. Ensino
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

5.980,00
-
-
-
-
-

3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00

2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00

-
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

336,00
-
-

336,00
-
-

336,00
-
-

336,00
-

504,00
336,00

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

159.799,00

3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00

3.326,00
2.990,00
2.990,00
3.326,00
2.990,00
2.990,00
3.326,00
2.990,00
2.990,00
3.326,00
2.990,00
6.484,00
3.326,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00

159.864,00

4.293,00
4.293,00
4.293,00
4.293,00
4.293,00
5.158,00
5.158,00
4.293,00
4.293,00
4.293,00
4.293,00

3.425,00
3.425,00
3.425,00
2.853,00
2.853,00
3.425,00
2.853,00
2.853,00
3.425,00
3.425,00
2.853,00
5.710,00
2.853,00
2.853,00
2.853,00
2.853,00
2.853,00

6.587,00
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-

473,00
137,00

-
473,00
137,00

-
-

137,00
774,00
473,00
137,00
137,00
137,00
137,00

6.652,00

559,00
559,00
559,00
559,00
559,00

1.424,00
1.424,00
559,00
559,00
559,00
559,00

99,00
435,00
435,00

-
-

435,00
-
-

435,00
99,00

-
-
-
-
-
-
-

12



256.877,00 263.607,00 9.739,00 16.469,00

INSTITUTO DE BIOLOGIA

QUADRO LOTAÇÃO EXCEDENTES VAGAS

Titular 10 07 - 03

Adjunto 12 40 01 - 11

Assistente 18 18 14 - 04

Auxiliar de Ensino 21 03 -

T O T A L 58

Nome do Professor Classe Regime de Trabalho Incentivo Total Anual Diferença

13



Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observação

01)  Osvaldo da  Cruz Leite
02) Antero Pales Carozo

03)  Lourival Bonfim
04)  Antonio Garcia Filho
05)  Raimundo Almeida

06)  Alexandre Gomes de Menezes Netto
07)  Raimundo Mendonça de Araújo

01)  Zenóbia Mandt Basto

01) José Nilton Rocha
02) Cleovansóstenes Pereira de Aguiar

03) Mª Anaide Freitas de Araújo
04) Ayda Vera Alcantara
05) Arline Pinto Ribeiro

06) Cândido Augusto Sampaio Pereira
07) Maria Edna de Barros

08) Homero José Alcântara Ribeiro
09) Alberto Teixeira Chaves Filho

10) Sérgio Giansante
11) Felix d’Avila

12) Shisuka  Kitami

1) Sonia Rosalia  Colob
2) Hemerlino Menezes

Filho
3) João Antonio Macedo

Santana
4) Marco Aurélio Prado

Dias
5) Francisco Prado Reis
6) Marilia de Oliveira

Ramos
7) Brigitte Agathe Van Der

Haegen
8) Mª Isabel Maynard P. de

Oliveira

TITULAR
,,
,,
,,
,,
,,
,,

Adjunto

Assistente
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

Aux. Ensino
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

8.658,00

-

-
-
-

6.668,00
6.668,00
6.668,00
6.668,00
6.668,00
6.668,00
6.668,00
6.668,00

5.980,00
-
-
-

5.980,00
-

5.980,00
5.980,00
5.980,00

-
5.980,00
5.980,00
5.980,00

4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00

-

3.861,00

3.334,00
3.334,00
3.334,00

-
-
-
-
-
-
-
-

-
2.990,00
2.990,00
2.990,00

-
2.990,00

-
-
-

2.990,00
-
-
-

736,00
736,00
736,00
736,00
736,00
736,00

1.515,00

656,00

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

1.176,00
-
-
-

1.176,00
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

-

400,00
400,00
400,00
833,00
833,00
833,00
833,00
833,00
833,00
833,00
833,00

-
-
-
-
-

403,00
840,00
403,00

-
-
-

840,00
-

-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

336,00
-
-
-
-
-
-
-

504,00
-

504,00

-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
10.173,00

4.517,00

3.734,00
3.734,00
3.734,00
7.501,00
7.501,00
7.501,00
7.501,00
7.501,00
7.501,00
7.501,00
7.501,00

5.980,00
2.990,00
3.326,00
2.990,00
7.156,00
3.393,00
6.820,00
6.383,00
7.156,00
2.990,00
6.484,00
6.820,00
6.484,00

5.158,00
9.040,00
5.158,00
8.599,00
5.158,00
5.158,00
8.599,00

4.581,00

3.333,00
3.333,00
3.333,00
6.674,00
8.599,00
8.599,00
8.599,00
8.599,00
8.599,00
8.599,00
8.599,00

5.710,00
3.425,00
3.425,00
3.425,00
5.710,00
3.425,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00
3.325,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00

-
-
-
-
-
-

1.574,00

-

401,00
401,00
401,00
827,00

-
-
-
-
-
-
-

270,00
-
-
-

1.446,00
-

1.110,00
673,00

1.446,00
-

774,00
1.110,00
774,00

93,00
3.975,00

93,00
3.534,00

93,00
93,00

-

64,00

-
-
-
-

1.098,00
1.098,00
1.098,00
1.098,00
1.098,00
1.098,00
1.098,00

-
435,00
99,00
435,00

-
32,00

-
-
-

435,00
-
-
-

Diretor

Pr.COPERTID

14



9) Eduardo Antonio Conde
Garcia

10) Sinval Andrade dos
Santos

11) Henrique Batista e Silva
12) Sonia Maria Lima

13) Maria do Carmo Correio

192.763,00 199.721,00 11.207,00 18.165,00

Nome do Professor Classe Regime de Trabalho Incentivo Total Anual Diferença
Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observação

TRANSPORTE ...............................................

14)  Luiza Araújo Paula
15)  Maria Auxiliadora do Santos
16)  Marcelo Ramos da Fonseca

17)  Carlos Eduardo Falavigna da Rocha
18)  Edivaldo Rosas do Santos

19)  Plínio Aguiar
20)  Maria Christina Meira

21)  José Geraldo Dantas Bezerra
22)  Maria Mendes Conceição
23)  Antonio de Andrade Lima

Aux. Ensino
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00

-
5.980,00

-

-
-
-
-
-
-
-
-

2.990,00
-

2.990,00

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
840,00
840,00
840,00
840,00

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

192.763,00

5980,00
6.820,00
6.820,00
6.820,00
6.820,00
5.980,00
5.980,00
2.990,00
5.980,00
2.990,00

199.721,00

5.710,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00
2.853,00
5.710,00
2.853,00

11.207,00

270,00
1.110,00
1.110,00
1.110,00
1.110,00
270,00
270,00
137,00
270,00
137,00

18.165,00
-
-
-
-
-
-
-
-
-

249.943,00 251.107,00 17.001,00 18.165,00

15



FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONOMICAS E ADMINISTRATIVAS

QUADRO LOTAÇÃO EXCEDENTES VAGAS

Titular 06 13 07 -

Adjunto 07 - - 07

Assistente 12 25 02 - 10

Auxiliar de Ensino 12 11 - 01

T O T A L 37

16



Nome do Professor Classe
Regime de Trabalho Incentivo

Total Anual
Diferença

Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observaçã
o

01) José Bispo dos Santos
02) Wilson Barbosa de Melo

03) Gilson Cajueiro de Hollanda
04) Manyr Abud

05) Antonio Rocha Santos
06) Paulo Rocha de Novaes

07) Manoel de Rezende Pacheco
08) José Noronha Moura

09) Serapião de Aguiar Torres
10) Arante Amaral de Oliveira

11) Juarez Alves Costa

01) Afonso de Resende Pacheco
02) Carlos Augusto dos Santos

01) Antonio Vieira  da Costa
02) José Carlos Campos Alves

03) Gildo Guimarães de Carvalho
04) José Adão Calazans

05) Benjamin de Aguiar N. Sobrinho
06) José de Castro

07) Gonçalo Ferreira Melo
08) Olimpio de Santana Filho
09) Marcos Antonio de Melo

10) Antonio José Brito de Góes
11) Frederico Leite Lisboa

Titular
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

Assistente
,,

Aux. Ensino
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

-
-
-
-
-

9.523,00
-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

8.658,00
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

5.980,00
-

5.980,00
-

5.980,00
-
-
-
-

5.980,00
5.980,00

4.329,00
4.329,00

-
4.329,00
4.329,00

-
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00

3.334,00
3.334,00

-
2.990,00

-
2.990,00

-
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00

-
-

736,00
736,00

1.515,00
736,00
736,00

1.515,00
736,00
736,00
736,00
736,00
736,00

-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

400,00
400,00

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-
-

504,00
-

504,00
-
-
-
-

504,00
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

5.065,00
5.065,00
10.173,00
5.065,00
5.065,00
11.038,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00

3.734,00
3.734,00

5.980,00
2.990,00
6.484,00
2.990,00
6.484,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
6.484,00
5.980,00

5.158,00
5.158,00
9.040,00
5.158,00
5.158,00
10.319,00
5.158,00
5.158,00
4.293,00
4.293,00
4.293,00

3.333,00
3.333,00

5.710,00
2.853,00
5.710,00
3.425,00
6.458,00
2.853,00
2.853,00
2.853,00
2.853,00
5.710,00
5.710,00

-
-

1.133,00
-
-

719,00
-
-

772,00
772,00
772,00

401,00
401,00

270,00
137,00
774,00-

-
26,00
137,00
137,00
137,00
137,00
774,00
270,00

93,00
93,00

-
93,00
93,00

-
93,00
93,00

-
-
-

-
-

-
-
-

435,00
-
-
-
-
-
-
-

Diretor

MS

MS

123.616,00 116.840,00 7.769,00 993,00

17



18



Nome do Professor Classe
Regime de trabalho Incentivo

Total Anual
Diferença

Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observaçã
o

01) Mª Giovane dos Santos Mendonça
02) José Araújo Filho

03) João Costa
04) Rina Azarianh Barreto Nunes

05) Paulo Nascimento Fontes
06) Rosália Bispo dos Santos

07) Teresinha do Menino Jesus L. Prado
08) José Menezes Santana
09) Carmelita Pinto Fontes

01) José Andrade de Souza
02) Iara Alves Menezes

01) Anne Marie Esilie N. Oliveira
02) Clodoaldo de Alencar Filho
03) José Leônidas de Menezes

04) Antonio Carlos Plech

01) Solange Mendonça Montalvão
02) Jane Ribeiro Lisboa
03) Denise Rosal Porto

04) Lucilia Helena do Carmo Garcez
05) José Dalmo Souza

06) Dinah Girão Gadelha Vieira
07) Sonia Maria Van Dijck Lima
08) Antonio Ponciano Bezerra
09) Gilberto Araújo de Santana

Titular
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

Adjunto
,,

Assistente
,,
,,
,,

Aux. Ensino
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

8.658,00
-
-
-

8.658,00
-
-

-
7.722,00

-
6.668,00

-
-

5.980,00
-
-
-
-

5.980,00
-
-

5.980,00

4.329,00
4.329,00

-
4.329,00
4.329,00
4.329,00

-
4.329,00
4.329,00

3.861,00
-

3.334,00
-

3.334,00
3.334,00

-
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00

-
2.990,00
2.990,00

-

736,00
736,00

1.515,00
736,00
736,00
736,00

1.515,00
736,00
736,00

656,00
1.351,00

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

400,00
833,00
400,00
400,00

840,00
403,00
403,00

-
-
-
-
-

840,00

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

5.065,00
5.065,00
10.173,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
10.173,00
5.065,00
5.065,00

4.517,00
9.073,00

3.734,00
7.501,00
3.734,00
3.734,00

6.820,00
3.393,00
3.393,00
2.990,00
2.990,00
5.980,00
2.990,00
2.990,00
6.820,00

5.158,00
5.158,00
8.599,00
5.158,00
4.293,00
5.158,00
8.599,00
5.158,00
5.158,00

9.040,00
7.636,00

3.333,00
8.599,00
5.158,00
5.158,00

5.710,00
3.425,00
3.425,00
3.425,00
2.853,00
2.853,00
2.853,00
2.853,00
5.710,00

-
-

1.574,00
-

772,00
-

1.574,00
-
-

-
1.437,00

401,00
-
-
-

1.110,00
-
-
-

137,00
2.990,00
137,00
137,00

1.110,00

93,00
93,00

-
93,00

-
93,00

-
93,00
93,00

4.523,00
-

-
1.098,00
1.424,00
1.424,00

-
32,00
32,00
435,00

-
-
-
-
-

Diretor

MS

19



126.460,00 124.470,00 11.516,00 9.526,00

INSTITUTO DE LETRAS , ARTES E COMUNICAÇÃO

QUADRO LOTAÇÃO EXCEDENTES VAGAS

Titular 05 09 04 -

Adjunto 06 02 - 04

Assistente 09 20 04 - 05

Auxiliar de Ensino 09 08 - 01

T O T A L 29

20



FACULDADE DE EDUCAÇÃO

QUADRO LOTAÇÃO EXCEDENTES VAGAS

Titular 05 06 01 -

Adjunto 06 - - 06

Assistente 09 20 01 - 08

Auxiliar de Ensino 09 11 02 -

T O T A L 29

21



22



Nome do Professor Classe
Regime de Trabalho Incentivo

Total Anual
Diferença

Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observaçã
o

01) Maria Olga de Andrade
02) Cacilda de Oliveira Barros

03) Mª Auxiliadora Campos Medeiros
04) Mª Ligia de Vasconcelos Aguiar

01) José Jackson Carneiro Carvalho

01) Nélia Oliveira Costa
02) Ada Augusta Celestino B. da Silva

03) José Paulino da Silva
04) Célia Mª Costa de Carvalho

05) Ana Maria Dantas
06) Nadia Fraga Vilas Boas

07) Aglaé d’Avila Fontes de Alencar
08) Paulo Andriola

09) Maria Lucia  Souza Ramos
10) Carmem Barreto Lima
11) Antonio Fontes Freitas

12) Hélia Vieira Freire Oliveira
13) Ivanete Rocha de Oliveira

14) Julia Maria Gusmão da Mota

Titular
,,
,,
,,

Assistente

Aux. Ensino
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

9.523,00
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

6.668,00

5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00

-
5.980,00
5.980,00
5.980,00

-
-

-
4.329,00
4.329,00
4.329,00

-

-
-
-
-
-
-
-
-

2.990,00
-
-
-

2.990,00
2.990,00

1.515,00
736,00
736,00
736,00

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

833,00

840,00
-

840,00
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

-

-
504,00

-
504,00

-
504,00

-
-

336,00
504,00
504,00

-
-
-

-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

11.038,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00

7.501,00

6.820,00
6.484,00
6.820,00
6.484,00
5.980,00
6.484,00
5.980,00
5.980,00
3.326,00
6.484,00
6.484,00
5.980,00
2.990,00
2.990,00

9.040,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00

7.636,00

5.710,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00
3.425,00
3.425,00
5.710,00
5.710,00
3.425,00
1.712,00

1.998,00
-
-
-

-

1.110,00
774,00

1.110,00
774,00
270,00
774,00
270,00
270,00

-
3.059,00
774,00
270,00

-
1.278,00

-
93,00
93,00
93,00

135,00

-
-
-
-
-
-
-
-

99,00
-
-
-

435,00
-

Diretor

112.842,00 101.237,00 12.631,00 948,00

23



INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

QUADRO LOTAÇÃO EXCEDENTES VAGAS

Titular 11 19 08 -

Adjunto 14 01 - 13

Assistente 20 45 06 - 14

Auxiliar de Ensino 20 23 03 -

T O T A L 65

24



Nome do Professor Classe
Regime de Trabalho Incentivo

Total Anual
Diferença

Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observaçã
o

25



01) Luciano José Cabral Duarte
02) Maria Thetis Nunes
03) José Silvério Leite Fontes
04) Luiz Rabelo Leite
05) Maria de Lourdes Amaral Maciel
06) Alberto Carvalho
07) Juan José Rivas Pascua
08) Maria da Glória Santana de Almeida
09) Adelci Figueiredo Santos
10) Jorge de Oliveira Netto
11) Emanuel Franco
12) Maria Hosana de Souza
13) Luiz Carlos Rollemberg Dantas
14) Tenistocles  Diniz Gonçalves
15) Luiza Maria Gonçalves
16) Ovídio Valois Correia
17) Clara Luiza Lins Roscoe

01) Beatriz Góis Dantas

01) Murilo Andrade Macedo
02) Antonio Soares de Araújo
03) José Antonio da Costa Melo
04) Fernando Lins de Carvalho
05) José Osvaldo Machado e Silva
06) Luiz Santana

01) Wilma Alves de Sousa
02) José Luiz Oliveira
03) Eduardo Ubirajara R. Batista
04) Sonia Maria de Azevedo Soares
05) José Alfeu do Nascimento
06) José Waldir Barreto dos Anjos
07) Terezinha Oliva de Souza
08) Maria da Conceição M. Vasconcelos

Titular
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

Adjunto

Assistente
,,
,,
,,
,,
,,

Aux. Ensino
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

7.334,00
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

-
8.658,00

-
-

8.658,00
-

8.658,00
-

8.658,00
-
-
-
-
-
-

8.658,00
-

-

-
-
-
-
-
-

-
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00
5.980,00

4.329,00
-

4.329,00
4.329,00

-
4.329,00

-
4.329,00

-
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00

-
4.329,00

3.861,00

-
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00
3.334,00

2.990,00
-
-
-
-
-
-
-

736,00
1.515,00
736,00
736,00

1.515,00
736,00

1.515,00
736,00

1.515,00
736,00
736,00
736,00
736,00
736,00
736,00

1.515,00
736,00

656,00

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

833,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00

-
-
-
-
-

840,00
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-

336,00
-

504,00
-

504,00
-
-

504,00

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

5.065,00
10.173,00
5.065,00
5.065,00
10.173,00
5.065,00
10.173,00
5.065,00
10.173,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
10.173,00
5.065,00

4.517,00

8.167,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00
3.734,00

3.326,00
5.980,00
6.484,00
5.980,00
6.484,00
6.820,00
5.980,00
6.484,00

5.158,00
8.599,00
5.158,00
5.158,00
9.040,00
4.293,00
8.599,00
5.158,00
8.599,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
4.239,00
4.239,00
5.158,00
8.599,00
5.158,00

4.581,00

8.008,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
4.293,00
4.293,00

3.425,00
3.425,00
5.710,00
5.710,00
5.710,00
3.425,00
5.710,00
5.710,00

-
1.574,00

-
-

1.133,00
772,00

1.574,000
-

1.574,00
-
-
-

826,00
826,00

-
1.574,00

-

-

159,00
-
-
-
-
-

-
2.555,00
774,00
270,00
774,00

3.395,00
270,00
774,00

93,00

93,00
93,00

-
-
-

93,00
-

93,00
93,00
93,00

-
-

93,00
-

93,00

64,00

-
1.424,00
1.424,00
1.424,00
559,00
559,00

99,00
-
-
-
-
-
-
-

Diretor

MS

SUBTOTAL  ................
190.537,00 178.103,00 18.824,00 6.390,00

26



DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E HISTÓRIA

27



Nome do Professor Classe
Regime de Trabalho Incentivo

Total Anual
Diferença

Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observaçã
o

TRANSPORTE .............................

09) Gema Galgane Vieira
10) Neuza Maria Góis Ribeiro

11) Maria do Carmo Lima N. Mendonça
12) Humberto da Rocha Souza

13) José Augusto Andrade
14) José Rafael de Oliveira

15) Abdias Villar de Carvalho
16) Berenice Costa Sobral
17) Rosauro Luna Torres

18) Roberto de Carvalho Lima
19) Wilma Porto de Prior

20) Neusa Mª Sales Ribeiro
21) José Carlos Tourinho e Silva

22) Luiz Alberto dos Santos
23) José Ibarê Costa Dantas

Aux. Ensino
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-

5.980,00
5.980,00

-
5.980,00

-
-
-
-

5.980,00
5.980,00

-
-

2.990,00
2.990,00
2.990,00

-
-

2.990,00
-

2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00

-
-

2.990,00
2.990,00

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

403,00
840,00

-
-
-
-

840,00
-
-
-

-
336,00
336,00
504,00

-
-
-

336,00
336,00

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

190.537,00

2.990,00
3.326,00
3.326,00
6.484,00
5.980,00
3.393,00
6.820,00
3.326,00
3.326,00
2.990,00
3.326,00
6.820,00
5.980,00
2.990,00
2.990,00

178.103,00

2.853,00
2.853,00
3.425,00
5.710,00
5.710,00
3.425,00
5.710,00
3.425,00
3.425,00
3.425,00
3.425,00
5.710,00
5.710,00
2.853,00
2.853,00

18.824,00

1.37,00
473,00

-
774,00
270,00

-
1.110,00

-
-
-
-

1.110,00
270,00
137,00
137,00

6.390,00

-
-

99,00
-
-

32,00
-

99,00
99,00
435,00
99,00

-
-
-
-

MS

254.604,00 238.615,00 23.242,00 7.253,00

28



FACULDADE DE DIREITO

QUADRO LOTAÇÃO EXCEDENTES VAGAS

Titular 06 13 07 -

Adjunto 07 - - 07

Assistente 12 25 01 - 11

Auxiliar de Ensino 12 11 - 01

T O T A L 37

29



30



Nome do Professor Classe
Regime de Trabalho Incentivo

Total Anual
Diferença

Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observaçã
o

01) Joviano Carvalho Neto
02) José Bonifácio Fortes Neto

03) Luiz Bispo
04) Manoel Cabral Machado
05) João de Araújo Monteiro
06) Paulo Almeida Machado

07) Osman Hora Fontes
08) José da Silva Ribeiro Filho

09) Juçara Fernandes Leal
10) Pedro Viera de Matos

11) Balduíno Ramalho

01)    Luiz Carlos Fontes de Alencar

01) Artur Oscar de Oliveira Deda
02) José Antonio de Andrade Góes

03) Moacyr  da Mota
04) Leda Maria Rebelo Ramalho
05) Eduardo de Cabral Menezes
06) Mª Eugenia Pereira Ribeiro

07) João Ranulfo de Oliveira Neto
08) Arlene Pereira Ribeiro

09) José Francisco da Rocha
10) Manoel Gonçalves Corbal

11) Mª Auxiliadora Costa Machado

Titular
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

Assistente

Aux. Ensino
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

-
-

9.523,00
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

8.658,00
8.658,00

-
-

-

-
-
-
-
-
-
-

5.980,00
-
-
-

4.329,00
4.329,00

-
4.329,00
4.329,00
4.329,00
4.329,00

-
-

4.329,00
4.329,00

3.334,00

2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00

-
2.990,00
2.990,00
2.990,00

736,00
736,00

1.515,00
736,00
736,00
736,00
736,00

1.515,00
1.515,00
736,00
736,00

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

400,00

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

336,00
336,00
336,00

-
336,00
336,00
336,00

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

5.065,00
5.065,00
11.038,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
10.173,00
10.173,00
5.065,00
5.065,00

3.734,00

3.326,00
3.326,00
3.326,00
2.990,00
3.326,00
3.326,00
3.326,00
5.980,00
2.990,00
2.990,00
2.990,00

5.158,00
5.158,00
11.776,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00

4.002,00

3.425,00
3.425,00
3.425,00
3.425,00
2.853,00
1.712,00
5.710,00
5.710,00
2.853,00
2.853,00
2.853,00

-
-
-
-
-
-
-

1.133,00
1.574,00

-
-

-

-
-
-
-

473,00
1.614,00

270,00
137,00
137,00
137,00

93,00
93,00
738,00
93,00
93,00
93,00
93,00

-
-

93,00
93,00

268,00

99,00
99,00
99,00
435,00

-
-

2.384,00
-
-
-
-

Reitor

113.534,00 112.925,00 5.475,00 4.866,00

31



DEPARTAMENTO DE DIREITO

32



INSTITUTO DE MATEMÁTICA E FÍSICA

QUADRO LOTAÇÃO EXCEDENTES VAGAS

Titular 07 08 01 -

Adjunto 09 - - 09

Assistente 14 30 03 - 11

Auxiliar de Ensino 14 17 03 -

T O T A L 44

33



FACULDADE  DE SERVIÇO  SOCIAL

QUADRO LOTAÇÃO EXCEDENTES VAGAS

Titular 05 09 04 -

Adjunto 06 - - 06

Assistente 09 20 07 - 02

Auxiliar de Ensino 09 02 - 07

T O T A L 29

34



Nome do Professor Classe
Regime de Trabalho Incentivo

Total Anual
Diferença

Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observaçã
o

35



01) José Lopes Gama
02) José Hermenegildo da Cruz
03) Albano de Menezes Prado
04) José Lima de Azevedo
05) João Samapaio d’Avila
06) José Américo de Azevedo
07) Leônidas Tancu

01) José Wilson Brito Couto
02) Raimundo Nonato Vieira de Araújo
03) José Augusto Machado de Almeida

01) Raimundo Machado Costa
02) Manoel José de Oliveira

Belém
03) José Edgard da Mota Freitas
04) Carlos Roberto Bastos Souza
05) João Bosco Nery de Moraes
06) Antonio Monteiro Freire
07) Manuel Luiz Figueiroa
08) Walter Santos
09) João Américo Prado de

Andrade
10) Antonio Santos da Silva
11) Antonio dos Santos
12) José Moura Santos
13) Maria Ilza Duarte Costa
14) Alexandre Guilherme A.

Pietsch
15) Carlos Henrique de Carvalho
16) José Nunes de Vasconcelos
17) Odilon Cabral Machado

Titular
,,
,,
,,
,,
,,
,,

Assistente
,,
,,

Aux. Ensino
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

9.523,00
-
-
-

9.523,00
-
-

-
7.334,00

-

6.578,00
-
-

6.578,00
-

6.578,00
-
-

6.578,00
6.578,00

-
-
-

6.578,00
-

6.578,00
6.578,00

-
-
-
-
-
-
-

6.668,00
-
-

-
5.980,00
5.980,00

-
5.980,00

-
-
-
-
-

5.980,00
-
-
-
-
-
-

-
4.329,00
4.329,00
4.329,00

-
4.329,00
4.329,00

-
-

3.334,00

-
-
-
-
-
-

2.990,00
2.990,00

-
-
-

2.990,00
2.990,00

-
2.990,00

-
-

1.515,00
736,00
736,00
736,00

1.515,00
736,00
736,00

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

833,00
8.33,00
400,00

840,00
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

840,00
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-

-
504,00
504,00

-
-
-
-
-

504,00
-
-
-

336,00
-
-
-

504,00

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

11.038,00
5.065,00
5.065,00
5.065,00
11.038,00
5.065,00
5.065,00

7.501,00
8.167,00
3.734,00

7.418,00
6.484,00
6.484,00
6.578,00
5.980,00
6.578,00
2.990,00
2.990,00
7.082,00
6.578,00
5.980,00
2.990,00
3.326,00
7.418,00
2.990,00
6.578,00
7.082,00

11.155,00
5.158,00
5.158,00
5.158,00
10.319,00
9.040,00
5.158,00

6.674,00
8.008,00
4.002,00

6.852,00
5.710,00
5.710,00
6.852,00
5.710,00
6.852,00
3.425,00
3.425,00
6.852,00
6.852,00
5.710,00
3.425,00
3.425,00
6.852,00
3.425,00
6.852,00
6.852,00

-
-
-
-

719,00
-
-

827,00
159,00

-

566,00
774,00
774,00

-
270,00

-
-
-

230,00
-

270,00
-
-

566,00
-
-

230,00

117,00
93,00
93,00
93,00

-
3.975,00

93,00

-
-

268,00

-
-
-

274,00

274,00
435,00
435,00

274,00
-

435,00
99,00

-
435,00
274,00

-

Vice-Reitor

Diretor

162.329,00 164,611,00 5.385,00 7.667,00

36



DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E FÍSICA

37



Nome do Professor Classe
Regime de Trabalho Incentivo

Total Anual
Diferença

Retido 40hs 20hs Doutorado Mestrado Ap.Esp. Prod.Cien + - Observaçã
o

01) Evaldina Silva
02) Maria da Eucaristia Teixeira Leite
03) Albertina Brasil Santos
04) Carmem Machado Costa
05) Maria Diná Meneses de Oliveira
06) Celia Cavalcanti Cerqueira
07) Maria Luiza de Souza
08) Maria Anízia  Góes de Araújo

01) Cândida Maria Fontes de Santana
02) Izaura Lúcia  da Fonseca Sobral
03) Lea Maria Guimarães de Carvalho
04) Gilsa Luiza da Mota Gomes
05) Jean Robert Weieshsupt
06) Núbia do Nascimento Marques

01) Laura Maria Soares Barreto
02) Any Adelina C.  de Faria Alves

Titular
,,
,,
,,
,,
,,
,,
,,

Assistente
,,
,,
,,
,,
,,

Aux. Ensino
,,

-
9.523,00

-
-
-
-
-
-

7.334,00
-
-
-
-
-

-
-

-
-

8.658,00
-

8.658,00
-

8.658,00
-

-
6.668,00

-
-

6.668,00
-

5.980,00
5.980,00

4.329,00
-
-

4.329,00
-

4.329,00
-

4.329,00

-
-

3.334,00
3.334,00

-
3.334,00

-
-

736,00
1.515,00
1.515,00
736,00

1.515,00
736,00

1.515,00
736,00

-
-
-
-
-
-

-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

833,00
8.33,00
400,00
400,00
8.33,00
400,00

840,00
-

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-
504,00

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-
-

5.065,00
11.038,00
10.173,00
5.065,00
10.173,00
5.065,00
10.173,00
5.065,00

8.167,00
7.501,00
3.734,00
3.734,00
7.501,00
3.734,00

6.820,00
6.484,00

5.158,00
9.040,00
8.599,00
4.293,00
8.599,00
5.158,00
8.599,00
5.158,00

9.040,00
8.599,00
4.002,00
4.002,00
8.599,00
4.293,00

5.710,00
5.710,00

-
1.998,00
1.574,00
772,00

1.574,00
-

1.574,00
-

-
-
-
-
-
-

1.110,00
774,00

93,00
-
-
-
-

93,00
-

93,00

873,00
1.098,00
268,00
268,00

1.098,00
559,00

-
-

Diretor

109,492,00 104.599,00 9.376,00 4.443,00

38


